ESTADO DO TOCANTINS - PODER LEGISLATIVO
Gabinete da Deputada Cláudia Lelis

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO TOCANTINS
Requerimento nº ___/2023/GDCL

REQUER a realização de cursos de capacitação na
área do turismo para a região sudeste do Estado,
que abrange as Serras Gerais

A Deputada que o presente subscreve vem, respeitosamente, perante Vossa Excelência, nos
termos regimentais, com anuência do plenário, REQUERER o envio de expediente ao
Excelentíssimo Senhor Governador, Wanderlei Barbosa, com cópia à Secretaria de Turismo e ao
Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas (Sebrae) o presente requerimento,
solicitando a realização de cursos de capacitação na área do turismo para a região sudeste do
estado, que abrange as serras gerais.

JUSTIFICATIVA

A região das serras gerais do Tocantins apresenta grande potencial turístico, com
suas belezas naturais, sítios arqueológicos e riqueza cultural. No entanto, é necessário que haja
uma preparação adequada dos profissionais que atuam nessa área para que possam oferecer
serviços de qualidade e garantir a satisfação dos visitantes.

Nesse sentido, solicito que sejam realizados cursos de capacitação na área do turismo, com
ênfase em empreendedorismo, gestão de negócios, marketing turístico e atendimento ao cliente,
entre outros temas relevantes. Esses cursos deverão ser voltados para os profissionais que atuam
direta ou indiretamente no setor turístico da região sudeste, incluindo guias turísticos,
proprietários de pousadas, restaurantes, agências de turismo e demais interessados.

A realização desses cursos de capacitação será de grande importância para o
desenvolvimento do turismo na região sudeste do estado e contribuirá para a melhoria da
qualidade dos serviços oferecidos aos visitantes, além de estimular o empreendedorismo e a
geração de empregos e renda na região.

Destarte, pela relevância e importância social, conto com o apoio dos pares para a sua aprovação.

Sala das Sessões, aos 09 dias de maio de 2023.

CLAUDIA LELIS
Deputada Estadual

Palácio Deputado João D'Abreu - Praça dos Girassóis Palmas - TO CEP: 77.001-902. Fone:
(63)3212-5100/ E-mail: dep.claudia.lelis@al.to.leg.br